
 

 

Avviso Pubblico “AIUTI ALLE MPI OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA” Pag. 1 di 3 

 

 

Determinazione N. 163/DPH008 Data: 27/02/2025 

 

DIPARTIMENTO LAVORO E ATTIVITÀ PRODUTTIVE 

SERVIZIO COMPETITIVITÀ ED INTERNAZIONALIZZAZIONE 

UFFICIO COMPETITIVITÀ 

OGGETTO Legge Regionale n.1 del 06/02/2025 “Disposizioni finanziarie per la redazione 

del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di 

stabilità regionale 2025) - Art. 21 - Sostegno alle imprese del commercio su area 

pubblica 

AIUTI ALLE MPI OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA. 

Approvazione Avviso pubblico e prenotazione impegno di spesa.   

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

VISTO l’art. 21 “Sostegno alle imprese del commercio su area pubblica” della Legge Regionale n.1 del 

06/02/2025 recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 della 

Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025”) - con il quale:  

1) La Regione Abruzzo intende supportare, anche nell'ottica di un accrescimento della attrattività 

turistica e commerciale del territorio e di un rilancio dell'economia urbana, la riqualificazione 

delle imprese operanti nel settore del commercio su area pubblica, come disciplinato dal Titolo 

VII della Legge Regionale 31 luglio 2018, n. 23 (Testo unico in materia di commercio);   

2) Per le finalità di cui al comma 1, parte delle somme recuperate dagli strumenti finanziari gestiti 

dalla Fi.R.A. S.p.A. sono destinate a supportare gli investimenti e favorire l'ammodernamento 

delle dotazioni delle imprese operanti nel settore del commercio ambulante attraverso 

l'erogazione di contributi a fondo perduto per progetti di acquisto di beni strumentali e funzionali 

all'attività di vendita su area pubblica; 

VISTA la DGR n. 77 dell’11/02/2025 che ha approvato il BFG che prevede lo stanziamento sul capitolo 12430/1 

denominato “CONTRIBUTI ALLE IMPRESE OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO AREE PUBBLICHE - ART. 15 L.R. 

24/2024” di €. 2.815.515,27; 

RICHIAMATA la DGR n. 917 del 23/12/2024 avente ad oggetto “verbale n. 11/2 del 26/11/24 di approvazione 

della legge regionale “disposizioni in materia sociale, sanitaria, di attività produttive, trasporti, politiche della 

montagna, cultura, di natura istituzionale, ordinamentale e finanziaria”. art. 15 - sostegno alle imprese del 

commercio su area pubblica. interventi a favore degli operatori del commercio su area pubblica per un 

progetto di acquisto di beni strumentali e funzionali all’attività di vendita su area pubblica. atto di indirizzo”; 

PRESO ATTO del parere sulla proposta di DGR n. 917/2024 sopra richiamata, rilasciato dalla Direzione generale 

DRG, Ufficio Normativa europea e aiuti di Stato con nota prot. n. 0469138/24 del 03/12/2024, con il quale “non 

rileva profili di criticità nell’atto deliberativo proposto”; 

PRESO ATTO che dal 1° gennaio 2025 è entrata in vigore la nuova classificazione ATECO delle attività 

economiche, che verrà adottata operativamente a livello amministrativo a partire dal 1° aprile 2025, con cui 

l’Istat ha revisionato la classificazione attualmente vigente (ATECO 2007); 

 

CONSIDERATO che nella nuova classificazione (ATECO 2025) il canale di vendita ambulante non rappresenta 

più il criterio guida per differenziare l’attività economica dedicata al commercio al dettaglio, in quanto l’ISTAT 

ha preferito adottare una logica basata sulla tipologia di prodotti venduti, causando l’abrogazione della 

 

 
GIUNTA REGIONALE 

 



 

 

Avviso Pubblico “AIUTI ALLE MPI OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA” Pag. 2 di 3 

 

categoria Commercio al dettaglio ambulante nella classificazione (ATECO 2025) e sostituendola con i codici di 

cui alla Sezione G – Commercio al dettaglio e all’ingrosso; 

 

SOTTOLINEATA la necessità di gestire la corretta individuazione dei beneficiari della DGR n. 917/2024 sopra 

richiamata in un momento temporale in cui i nuovi codici ATECO 2025 sono stati individuati ma non sono ancora 

operativi a livello amministrativo, e nel contempo assicurare la tale corretta e legittima individuazione anche in 

data successiva al 1° aprile 2025, data di operatività amministrativa della nuova classificazione Ateco; 

 

CONSIDERATA la necessità di garantire l’erogazione delle sovvenzioni oggetto della DGR n. 917/2024 sopra 

richiamata alla medesima platea dei beneficiari testè indicata; 

 

RITENUTO che siffatta necessità è sia assicurabile mediante la produzione da parte dei partecipanti di tutti gli 

atti di concessione di commercio su aree pubbliche rilasciati dai Comuni della Regione Abruzzo a favore di 

operatori economici rientranti della sopra citata sezione G, con l’avvertenza che siffatti atti di concessione 

devono avere per oggetto le sotto categorie degli ATECO 2007 -  47.8 Commercio al dettaglio ambulante 

(inclusi tutti i sottolivelli) e 56.10.4 Ristorazione ambulante e gelaterie ambulanti (inclusi tutti i sottolivelli); 

 

RITENUTO, INOLTRE, che siffatta soluzione operativa non vada a novellare il contenuto della DGR n. 917/2024 

sopra richiamata, ma solo a contestualizzare l’individuazione corretta dei beneficiari alla luce dei nuovi codici 

Ateco 2025; 

 

DATO ATTO che il succitato intervento è da includere nella fattispecie delle attività per le quali si può procedere 

mediante Avviso pubblico con una dotazione finanziaria di € 2.815.515,27; 

RITENUTO per quanto sopra esposto: 

- di approvare l’Avviso Pubblico “AIUTI ALLE MPI OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO SU AREE 

PUBBLICHE”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

- di dover procedere, inoltre, alla registrazione del regime di aiuti, istituito con l’Avviso in oggetto, nel 

Registro Nazionali Aiuti di Stato (RNA); 

RICHIAMATE le norme che regolano l’attuazione degli interventi finanziati con i succitati decreti con cui sono 

state assegnate risorse alla Regione Abruzzo; 

TENUTO CONTO del REGOLAMENTO (UE) 2023/2831 DELLA COMMISSIONE del 13 dicembre 2023 relativo 

all’applicazione degli articoli 107 e 108 del Trattato sul Funzionamento dell’Unione Europea agli aiuti «de 

minimis», pubblicato nella Gazzetta Ufficiale dell’Unione Europea serie GU L del 15.12.2023; 

RITENUTO, pertanto, di procedere alle prenotazioni di impegno per la spesa complessiva di € 2.815.515,27 di cui 

al bando “AIUTI ALLE MPI OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO AMBULANTE” – sul capitolo 12430/1 

denominato “CONTRIBUTI ALLE IMPRESE OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO AREE PUBBLICHE -  ART. 15 L.R. 

24/2024 del bilancio finanziario gestionale 2025,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, secondo il cronoprogramma allegato (All. 1);  

ATTESO che sarà data ampia pubblicità all’avviso con la pubblicazione dello stesso e dei relativi allegati sui siti 

della Regione Abruzzo, sul sito dell’URP, sul B.U.R.A.T.; 

VISTO l’art. 24, comma 2, della L. R. n. 77/1999 e s.m.i. 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente trascritte: 

1. DI APPROVARE l’Avviso Pubblico “AIUTI ALLE MPI OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO SU AREE 

PUBBLICHE”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



 

 

Avviso Pubblico “AIUTI ALLE MPI OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO SU AREA PUBBLICA” Pag. 3 di 3 

 

2. DI DARE ATTO che per gli oneri previsti dal presente provvedimento, la relativa copertura finanziaria è 

prevista sul capitolo 12430/1 denominato “CONTRIBUTI ALLE IMPRESE OPERANTI NEL SETTORE DEL 

COMMERCIO AREE PUBBLICHE - ART. 15 L.R. 24/2024” che prevede lo stanziamento di €. 2.815.515,27; 

3. DI PROCEDERE alle prenotazioni di impegno per la spesa complessiva di € 2.815.515,27 cui al bando “AIUTI 

ALLE MPI OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO AMBULANTE” – sul capitolo 12430/1 denominato 

“CONTRIBUTI ALLE IMPRESE OPERANTI NEL SETTORE DEL COMMERCIO AREE PUBBLICHE -  ART. 15 L.R. 24/2024 

del bilancio finanziario gestionale 2025,  nel rispetto delle modalità previste dal principio applicato della 

contabilità finanziaria di cui all’allegato n. 4.2 del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modificazioni, secondo il cronoprogramma allegato;  

4. DI RINVIARE a successivi provvedimenti l’assunzione degli impegni di spesa stabilendo che si provvederà 

nella fase dell’impegno contabile ad assumere il correlato accertamento delle entrate sul capitolo 35061/3 

denominato RESTITUZIONE E/O RECUPERO SOMME DA STRUMENTI FINANZIARI IN ESSERE E/O DA IMPRESE LR 

STABILITA - del bilancio finanziario gestionale 2025; 

5. DI DISPORRE la registrazione del regime di aiuti istituito con l’Avviso in oggetto nel Registro Nazionale Aiuti 

di Stato (RNA) ai fini dell’attribuzione di uno specifico codice identificativo “Codice Aiuto RNA – CAR”, cui 

farà seguito la registrazione di ciascun aiuto individuale prima della concessione dello stesso; 

6. DI PROCEDERE alla pubblicazione della presente determinazione, sul sito web della Regione Abruzzo 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi della vigente normativa in materia; 

7. DI TRASMETTERE, per gli adempimenti di competenza, il presente provvedimento:  

- al Servizio DPB014 “Servizio Ragioneria Generale”;  

- al Direttore regionale, ai sensi dell’art. 16, comma 10, della L.R. n. 7/2002; 

- alla Segreteria il Componente la Giunta Regionale preposto allo Sviluppo economico; 

8. DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto e dei relativi allegati sui siti della Regione Abruzzo, sul sito 

dell’URP, sul B.U.R.A.T 

  
 

 

L’Estensore 

MARCO DI MATTEO 
(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 2, D.LGS. 39/93 

 

 

 

 

Il Responsabile dell’Ufficio 

ADRIANO MARZOLA 
(FIRMATO ELETTRONICAMENTE) 

AI SENSI DELL’ART. 3 COMMA 2, D.LGS. 39/93 

 

  

Il Dirigente del Servizio 

NICOLA COMMITO 
(FIRMATO DIGITALMENTE) 

 

 

DOCUMENTO SOTTOSCRITTO CON FIRMA DIGITALE DA NICOLA COMMITO, AI SENSI DEL D.LGS. 7 MARZO 2005, N. 82 E DEL DECRETO DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DEI 

MINISTRI 30 MARZO 2009 E SUCCESSIVE MODIFICAZIONI 

 


